
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교 증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 518,690 226,512 292,178

1.지방자치단체이전수입 66,285 0 66,285

1.교 육경비보조금 66,285 0 66,285

1.기초지방자치단체전입금 66,285 0 66,285

1.학교 교 육과정운영지

원사업보조금(기초)
66,285 0 66,285전북의별육성지원 : 10,000,000원×1식= 10,000,000

(성립전)2019년도태권 도선수부운영 : 

47,325,000원×1식=
47,325,000

(성립전)태권 도지도자수당 : 40,000원×224시간

=
8,960,000

2.교 육비특별회계이전수입 452,405 226,512 225,893

1.교 육비특별회계전입금수입 452,405 226,512 225,893

1.학교 회계전입금 452,405 226,512 225,893

1.학교 운영비전입금 226,512 226,512 0

2.목적사업비전입금 225,893 0 225,893(성립전)통학버스운영 : 15,223,000원 × 1교  = 15,223,000

(성립전)노후급식기구 교 체 : 14,696,000원 × 1

교  =
14,696,000

(성립전)학교 운동부지도자인건비 : 580,000원 

× 1교  =
580,000

(성립전)학교 운동부지도자인건비 : (14,468,000

원 × 1교 ) - 580,000원 =
13,888,000

(성립전)스포츠강사인건비 : 13,012,000원 × 1

교  =
13,012,000

(성립전)전국 동계체육대회포상금 : 1,700,000원

 × 1교  =
1,700,000

(성립전)유치원시간제기간제교 사인건비 : 

20,359,000원 × 1교  =
20,359,000

(성립전)유치원시간제기간제교 사인건비 : 

1,171,000원 × 1교  =
1,171,000

(성립전)유치원시간제기간제교 사인건비 : 

565,000원 × 1교  =
565,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,719,000원 × 1

교  =
7,719,000

(성립전)공기정화장치운영 : 4,500,000원 × 1

교  =
4,500,000

(성립전)흡연예방및금연실천학교 운영 : 

1,500,000원 × 1교  =
1,500,000

(성립전)초등돌봄교 실운영지원 : 21,040,000원 

× 1교  =
21,040,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 3,450,000원 ×

 1교  =
3,450,000

(성립전)농어촌학교 교 육활성화지원 : 

46,900,000원 × 1교  =
46,900,000

(성립전)유아학비(교 육과정) : 3,582,570원 × 

1교  =
3,583,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 2,916,020원 

× 1교  =
2,917,000
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(성립전)다꿈사랑방운영 : 5,000,000원 × 1교  

=
5,000,000

다꿈사랑방운영 : 5,000,000원 × 1교  = 5,000,000

(성립전)농어촌방과후학교 운영 : 6,960,000원 

× 1교  =
6,960,000

(성립전)자율선택과제운영 : 1,800,000원 × 1

교  =
1,800,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : 30,960,000원 

× 1교  =
30,960,000

(성립전)친환경농산물구 입 : 3,070,000원 × 1

교  =
3,070,000

ICT활용교 육지원 : 300,000원 × 1교  = 300,000

2.자체수입 101,835 32,625 69,210

1.학부모부담수입 98,881 29,971 68,910

1.수익자부담수입 98,881 29,971 68,910

1.급식비 49,511 18,551 30,960

1.급식비 49,511 18,551 30,960
(성립전)유치원무상급식비 : 2,400원×25명

×100일=
6,000,000

(성립전)초등무상급식비 : 2,600원×96명×100

일=
24,960,000

2.방과후학교 활동비 28,000 0 28,000

1.방과후학교 활동비 28,000 0 28,000
(성립전)농어촌방과후학교 운영비 : 6,960,000원

×1식=
6,960,000

(성립전)돌봄교 실운영비 : 21,040,000원×1식= 21,040,000

3.현장체험학습비 3,450 0 3,450

1.현장체험학습비 3,450 0 3,450
(성립전)현장체험학습비(수학여행) : 150,000원

×23명=
3,450,000

4.졸업앨범비 2,300 2,300 0

1.졸업앨범비 2,300 2,300 0

5.누리과정비 6,500 0 6,500

1.누리과정비 6,500 0 6,500
(성립전)유아학비(방과후과정운영비) : 

2,916,020원×1식=
2,917,000

(성립전)유아학비(교 육과정운영비) : 3,582,570

원×1식=
3,583,000

6.돌봄활동운영비 9,120 9,120 0

1.돌봄활동운영비 9,120 9,120 0

2.행정활동수입 2,954 2,654 300

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0

1.사용료및수수료 1,300 1,300 0
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1.사용료 1,300 1,300 0

2.기타행정활동수입 1,654 1,354 300

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 454 154 300

1.기타행정활동수입 454 154 300폐기물매각대금 : 150,000원×2회= 300,000

3.기타수입 13,868 6,600 7,268

1.전년도이월금 13,868 6,600 7,268

1.순세계잉여금 13,868 6,600 7,268

1.순세계잉여금 13,868 6,600 7,268

1.순세계잉여금 13,868 6,600 7,268
순세계잉여금(초) : (12,680,000원×1회

)-6,100,000=
6,580,000

순세계잉여금(유) : (1,188,000원×1회) - 

500,000=
688,000

세입합계 634,393 265,737 368,656
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1.인적자원 운용 2,480 2,480 0

1.기타 교 직원보수 680 680 0

1.교 직원대체인건비 680 680 0

1.직원대체인건비 680 680 0

1.기간제직원인건비 680 680 0  

2.교 직원 복지 및 역량강화 1,800 1,800 0

1.교 직원연수 1,080 1,080 0

1.직무연수 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.교 직원복지 720 720 0

1.교 직원학습공동체운영 720 720 0

1.교 직원복지비 720 720 0  

2.학생복지/교 육격차 해소 194,828 55,969 138,859

1.급식 관리 68,277 19,551 48,726

1.학교 급식운영 68,277 19,551 48,726

1.급식식품비 40,902 11,220 29,682

1.급식용식재료비 40,902 11,220 29,682
(성립전)급식식재료구 입  5,322,360원×5

회=
26,612,000

(성립전)친환경농산물구 입  3,070,000원

×1식=
3,070,000

2.급식운영비 7,354 3,506 3,848

1.일반수용비 7,354 3,506 3,848청소용역비  감액-500,000원×1회= -500,000

(성립전)소모품구 입  544,000원×2회= 1,088,000

(성립전)연료비  500,000원×5회= 2,500,000

(성립전)각종검사수수료  50,000원×4회= 200,000

(성립전)음식물쓰레기처리비  112,000원

×5회=
560,000

3.우유급식 4,825 4,825 0

1.급식용식재료비 4,825 4,825 0  

4.노후급식기구 교 체 15,196 0 15,196

1.비품구 입비 15,196 0 15,196
(성립전)노후급식기구 교 체  1,469,600원

×10종=
14,696,000
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노후급식기구 교 체  500,000원×1회= 500,000

2.보건 관리 18,168 12,168 6,000

1.[국 고]학생및교 직원보건안전관리 8,628 7,128 1,500

1.보건교 육운영 930 930 0

1.교 육운영비 930 930 0  

2.보건실운영 4,440 4,440 0

1.학생복지비 1,840 1,840 0  

2.비품구 입비 2,600 2,600 0  

3.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0  

4.학생건강검사 1,608 1,608 0

1.학생복지비 1,608 1,608 0  

5.[국 고]흡연예방및금연실천학교 운영 1,500 0 1,500

1.교 육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)흡연예방교 육운영  300,000원×2

회=
600,000

(성립전)흡연예방홍보  400,000원×2회= 800,000

(성립전)흡연예방물품구 입  100,000원×1

회=
100,000

2.학교 환경위생관리 9,540 5,040 4,500

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0  

3.공기정화장치운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 4,500 0 4,500
(성립전)공기정화장치운영  50,000원×9학

급×10개월=
4,500,000

3.교 육격차 해소 68,910 0 68,910

1.급식비지원 30,960 0 30,960

1.농산어촌무료급식비 30,960 0 30,960

1.학생지원금 30,960 0 30,960
(성립전)농산어촌무료급식지원  

30,960,000원×1식=
30,960,000

2.방과후학교 활동비지원 28,000 0 28,000
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1.초등돌봄교 실운영지원 21,040 0 21,040

1.학생지원금 21,040 0 21,040
(성립전)초등돌봄교 실운영지원  

21,040,000원×1식=
21,040,000

2.농어촌방과후학교 운영지원 6,960 0 6,960

1.학생지원금 6,960 0 6,960
(성립전)농어촌방과후학교 운영지원  

6,960,000원×1식=
6,960,000

3.현장체험학습비지원 3,450 0 3,450

1.현장체험학습지원 3,450 0 3,450

1.학생지원금 3,450 0 3,450
(성립전)현장체험학습비지원  150,000원

×23명=
3,450,000

4.누리과정비지원 6,500 0 6,500

1.유아학비 6,500 0 6,500

1.학생지원금 6,500 0 6,500
(성립전)유아학비(교 육과정)  3,582,570원

×1식=
3,583,000

(성립전)유아학비(방과후과정)  2,916,020

원×1식=
2,917,000

4.학생복지 39,473 24,250 15,223

1.학생복지운영 39,473 24,250 15,223

1.졸업앨범제작 2,300 2,300 0

1.교 육운영비 2,300 2,300 0  

2.학생교 과서구 입 6,050 6,050 0

1.교 육운영비 6,050 6,050 0  

3.통학버스안전지도사인건비 15,900 15,900 0

1.무기계약직원인건비 14,630 14,630 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,270 1,270 0  

4.통학버스운영 15,223 0 15,223

1.일반수용비 15,223 0 15,223
(성립전)통학버스운영  15,223,000원×1식

=
15,223,000

3.기본적 교 육활동 74,264 43,258 31,006

1.교 과 활동 61,214 33,658 27,556

1.교 과활동지원 10,380 10,380 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 3,600 3,600 0
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1.운영수당 3,600 3,600 0  

3.학습준비물구 입 3,080 3,080 0

1.학습준비물 3,080 3,080 0  

4.교 육활동홍보 800 800 0

1.교 육운영비 800 800 0  

5.교 사용지도서구 입 1,400 1,400 0

1.교 육운영비 1,400 1,400 0  

2.과학교 과활동 4,430 4,430 0

1.과학실 운영 3,400 3,400 0

1.교 육운영비 3,400 3,400 0  

2.과학의달 운영 1,030 1,030 0

1.교 육운영비 1,030 1,030 0  

3.[국 고]체육교 과활동 16,126 2,550 13,576

1.교 과운영 1,150 1,150 0

1.교 육운영비 1,150 1,150 0  

2.각종대회참가비 400 400 0

1.교 육운영비 400 400 0  

3.(자체)스포츠강사운영 1,564 1,000 564

1.기간제직원인건비 964 400 564연차수당  564,000원×1명= 564,000

2.여비 600 600 0  

4.[국 고](국 고)스포츠강사운영 13,012 0 13,012

1.기간제직원인건비 11,760 0 11,760(성립전)인건비  11,360,000원×1명= 11,360,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,252 0 1,252

(성립전)4대보험기관부담금  1,252,000원

×1명=
1,252,000

4.특수교 육교 과활동 2,000 2,000 0

1.특수교 육교 과활동 2,000 2,000 0

1.교 육운영비 1,250 1,250 0  

2.학생복지비 150 150 0  
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3.비품구 입비 600 600 0  

5.유치원교 과활동 28,278 14,298 13,980

1.행사운영 3,160 3,160 0

1.교 육운영비 3,160 3,160 0  

2.환경정리활동 898 898 0

1.교 육운영비 898 898 0  

3.학생보건안전관리 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

4.학급교 육활동경비 700 700 0

1.교 육운영비 700 700 0  

5.교 과활동지원 5,780 5,100 680

1.운영수당 500 500 0  

2.교 육운영비 5,280 4,600 680체험학습운영  680,000원×1회= 680,000

6.보결수업관리 960 960 0

1.운영수당 960 960 0  

7.방과후학교 운영 3,300 3,300 0

1.교 육운영비 3,300 3,300 0  

8.유아학비(교 육과정) 3,583 0 3,583

1.교 육운영비 3,583 0 3,583(성립전)간식비  300,000원×3회= 900,000

(성립전)현장학습비  300,000원×5회= 1,500,000

(성립전)재료비  1,182,570원×1회= 1,183,000

9.유아학비(방과후과정) 2,917 0 2,917

1.교 육운영비 2,917 0 2,917(성립전)특성화활동비  1,325,000원×2회= 2,650,000

(성립전)간식비  266,020원×1회= 267,000

10.다꿈사랑방운영 5,000 0 5,000

1.운영수당 600 0 600
(성립전)세계전통놀이한마당체험강사료  

300,000원×1회=
300,000

(성립전)부모교 육및워크숍강사료  300,000

원×1회=
300,000

2.교 육운영비 4,400 0 4,400
(성립전)학습준비물및교 재교 구 구 입  

855,000원×3회=
2,565,000
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(성립전)인형극관람  350,000원×2회= 700,000

(성립전)교 사연수비  100,000원×2명= 200,000

(성립전)세계전통놀이한마당체험도구 대여

료  300,000원×1회=
300,000

(성립전)시청각콘텐츠구 입  167,500원×2

회=
335,000

(성립전)부모교 육및워크숍재료비  300,000

원×1회=
300,000

11.자율선택과제운영 1,800 0 1,800

1.교 육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)놀이교 재교 구 구 입  450,000원×2

회=
900,000

(성립전)책놀이체험  450,000원×2회= 900,000

2.창의적 체험활동 13,050 9,600 3,450

1.자율활동 9,600 9,600 0

1.학급교 육활동경비 2,100 2,100 0

1.교 육운영비 2,100 2,100 0  

2.창의적체험활동 5,600 5,600 0

1.교 육운영비 5,600 5,600 0  

3.다꿈교 육주간운영 300 300 0

1.교 육운영비 300 300 0  

4.학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교 육운영비 1,600 1,600 0  

2.현장체험학습활동 3,450 0 3,450

1.현장체험학습(수학여행) 3,450 0 3,450

1.교 육운영비 3,450 0 3,450(성립전)수학여행  150,000원×23명= 3,450,000

4.선택적 교 육활동 172,661 19,670 152,991

1.방과후학교  운영 68,334 9,120 59,214

1.방과후학교 운영 8,360 0 8,360

1.방과후학교 운영 6,960 0 6,960

1.운영수당 5,440 0 5,440
(성립전)외부강사수당  32,000원×170시간

=
5,440,000

2.전기요금 540 0 540(성립전)전기요금  180,000원×3회= 540,000

3.교 육운영비 980 0 980(성립전)교 재교 구 구 입  490,000원×2회= 980,000
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2.(자체)방과후학교 운영 1,400 0 1,400

1.비품구 입비 1,400 0 1,400바이올린구 입  200,000원×7대= 1,400,000

2.돌봄교 실운영 37,879 9,120 28,759

1.돌봄교 실운영 30,160 9,120 21,040

1.운영수당 14,400 0 14,400
(성립전)외부강사수당  32,000원×10시간

×45주=
14,400,000

2.전기요금 2,000 0 2,000(성립전)전기요금  200,000원×10회= 2,000,000

3.교 육운영비 13,760 9,120 4,640(성립전)간식비지원  120,000원×10회= 1,200,000

(성립전)급식비지원  600,000원×2회= 1,200,000

(성립전)교 재및교 구 구 입  200,000원×10회

=
2,000,000

(성립전)소모품구 입  60,000원×4회= 240,000

2.돌봄전담사인건비 7,719 0 7,719

1.무기계약직원인건비 7,129 0 7,129(성립전)인건비  3,564,500×2명= 7,129,000

2.무기계약직원법정부

담금
590 0 590

(성립전)4대보험기관부담금  295,000원×2

명=
590,000

3.유치원방과후학교 운영 22,095 0 22,095

1.유치원시간제기간제교 사인건비 22,095 0 22,095

1.기간제교 원인건비 20,359 0 20,359(성립전)인건비  10,179,500×2명= 20,359,000

2.기간제교 원법정부담

금
1,736 0 1,736

(성립전)4대보험기관부담금  868,000원×2

명=
1,736,000

2.독서활동 6,050 6,050 0

1.독서활동운영 6,050 6,050 0

1.도서관운영 550 550 0

1.교 육운영비 550 550 0  

2.독서활성화지원 900 900 0

1.교 육운영비 900 900 0  

3.도서구 입 4,600 4,600 0

1.도서구 입비 4,600 4,600 0  

3.교 기육성 93,277 4,500 88,777

1.교 기운영 93,277 4,500 88,777

1.스키부운영 8,768 4,500 4,268
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1.여비 4,000 4,000 0  

2.교 육운영비 4,768 500 4,268동.하계훈련비  2,268,000원×1회= 2,268,000

동.하계훈련용품비  500,000원×4종= 2,000,000

2.(지자체)2019태권 도선수부운영 49,381 0 49,381

1.기간제직원인건비 1,600 0 1,600(성립전)지도자상여금  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.여비 1,370 0 1,370(성립전)지도자출장비  1,000,000원×1명= 1,000,000

지도자출장비  370,000원×1회= 370,000

3.교 육운영비 46,278 0 46,278(성립전)훈련비  11,000,000원×1식= 11,000,000

훈련비  1,553,000원×1회= 1,553,000

(성립전)대회출전비  13,025,000원×1식= 13,025,000

(성립전)피복장비구 입  12,000,000원×1식

=
12,000,000

(성립전)기타(의료및훈련비)  3,600,000원

×1식=
3,600,000

(성립전)훈련장물품구 입  1,500,000원×1

식=
1,500,000

(성립전)차량대여비  3,600,000원×1식= 3,600,000

4.기간제직원법정부담

금
133 0 133법정부담금  133,000원×1회= 133,000

3.바이애슬론지도자인건비 14,468 0 14,468

1.기간제직원인건비 12,848 0 12,848(성립전)연차수당  340,000원×1명= 340,000

(성립전)퇴직금  120,000원×1명= 120,000

(성립전)인건비  1,998,000원×6개월= 11,988,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,620 0 1,620

(성립전)4대보험기관부담금  120,000원×1

명=
120,000

(성립전)4대보험기관부담금  250,000원×6

개월=
1,500,000

4.전국 동계체육대회포상금 1,700 0 1,700

1.교 직원복지비 1,300 0 1,300(성립전)지도자포상금  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.학생복지비 400 0 400(성립전)선수포상금  400,000원×1명= 400,000

5.학교 태권 도교 육지도자수당 8,960 0 8,960

1.운영수당 8,960 0 8,960
(성립전)태권 도지도자수당  40,000원×224

시간=
8,960,000

6.(지자체)전북의별 스키부운영 10,000 0 10,000
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1.교 육운영비 10,000 0 10,000운영비  150,000원×10월= 1,500,000

훈련비  550,000원×10월= 5,500,000

전지훈련비  3,000,000원×1회= 3,000,000

4.기타 선택적 교 육활동 5,000 0 5,000

1.다문화교 육운영 5,000 0 5,000

1.다문화가정학생교 육 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,050 0 1,050강사수당  525,000원×2회= 1,050,000

2.교 육운영비 3,950 0 3,950
다문화학급 교 육활동지원  300,000원×6학

급=
1,800,000

세계문화및전통놀이체험  1,000,000원×2

회=
2,000,000

한글및기초학력지도  150,000원×1회= 150,000

5.교 육활동 지원 79,740 33,940 45,800

1.교 무업무 운영 18,490 18,490 0

1.교 무학사운영 18,490 18,490 0

1.교 육활동홍보 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

2.교 무실운영 12,000 12,000 0

1.여비 11,500 11,500 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.교 육용소모품구 입 1,000 1,000 0

1.교 육운영비 1,000 1,000 0  

4.학부모교 육 500 500 0

1.교 육운영비 500 500 0  

5.학부모회 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0  

6.환경정리물품 1,200 1,200 0

1.교 육운영비 1,200 1,200 0  

7.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교 육운영비 1,500 1,500 0  
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8.공개수업 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

9.교 육과정편성운영 190 190 0

1.교 육운영비 190 190 0  

2.생활지도운영 1,970 1,970 0

1.학교 폭력예방 500 500 0

1.학교 폭력예방 500 500 0

1.교 육운영비 200 200 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.학생안전교 육 1,470 1,470 0

1.안전체험활동 1,470 1,470 0

1.교 육운영비 1,470 1,470 0  

3.연구 학교  운영 46,900 0 46,900

1.연구 학교 운영 46,900 0 46,900

1.어울림학교 운영 46,900 0 46,900

1.일반수용비 1,860 0 1,860(성립전)교 사동아리운영  40,000원×34명= 1,360,000

(성립전)전문성신장연수  500,000원×1회= 500,000

2.여비 1,500 0 1,500(성립전)출장여비  500,000원×3교 = 1,500,000

3.교 육운영비 40,540 0 40,540
(성립전)공동교 과학습프로그램  915,100원

×10회=
9,151,000

(성립전)현장체험학습  500,000원×6회= 3,000,000

(성립전)학생문화축제지원  2,000,000원

×1회=
2,000,000

(성립전)참학력증진활동  1,000,000원×3

교 =
3,000,000

(성립전)수련야영활동(무풍초)  60,000원

×116명=
6,960,000

(성립전)진로체험(무풍초)  3,649,000원

×1회=
3,649,000

(성립전)스키캠프(구 천초)  60,000원×213

명=
12,780,000

4.목적사업업무추진비 3,000 0 3,000(성립전)협의회운영비  200,000원×3회= 600,000

(성립전)교 직원공동연수  800,000원×3회= 2,400,000

4.학습지원실 운영 11,380 12,480 -1,100
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예산구 분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.정보화실운영 11,380 12,480 -1,100

1.학교 정보화지원 11,080 12,480 -1,400

1.일반수용비 1,980 1,980 0  

2.교 육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구 입비 7,100 8,500 -1,400정보화기기구 입  감액 -1,400,000원×1대= -1,400,000

2.찾아가는 SW교 육연수운영 300 0 300

1.교 육운영비 300 0 300강사료  170,000원×1회= 170,000

연수운영비  130,000원×1회= 130,000

5.교 육여건 개선 1,000 1,000 0

1.교 육환경개선 1,000 1,000 0

1.칠판교 체 1,000 1,000 0

1.비품구 입비 1,000 1,000 0  

6.학교  일반운영 110,420 110,420 0

1.학교 기관 운영 48,922 48,922 0

1.부서기본운영 20,370 20,370 0

1.교 장실운영 6,400 6,400 0

1.일반업무추진비 3,400 3,400 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 13,970 13,970 0

1.일반수용비 5,870 5,870 0  

2.여비 5,700 5,700 0  

3.교 직원복지비 900 900 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구 입비 1,000 1,000 0  

2.병설유치원기본운영 28,552 28,552 0

1.3세대하모니자원봉사자 운영 4,400 4,400 0

1.기간제직원인건비 4,400 4,400 0  

2.교 직원복지 200 200 0
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1.교 직원복지비 200 200 0  

3.병설유치원운영 23,952 23,952 0

1.일반수용비 12,848 12,848 0  

2.전기요금 4,200 4,200 0  

3.상하수도료 800 800 0  

4.기타공공요금 1,704 1,704 0  

5.여비 1,700 1,700 0  

6.일반업무추진비 400 400 0  

7.비품구 입비 2,300 2,300 0  

2.시설 장비 유지 60,298 60,298 0

1.학교 시설장비유지 60,298 60,298 0

1.공공요금및제세공과금 17,156 17,156 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.전기요금 7,400 7,400 0  

3.상하수도료 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 4,956 4,956 0  

2.당직관리 2,480 2,480 0

1.일반수용비 2,480 2,480 0  

3.시설관리용역료 3,592 3,592 0

1.일반수용비 3,592 3,592 0  

4.청소원인건비 16,300 16,300 0

1.무기계약직원인건비 15,579 15,579 0  

2.무기계약직원법정부

담금
721 721 0  

5.시설일반관리 18,870 18,870 0

1.일반수용비 18,870 18,870 0  

6.피복비 900 900 0

1.교 직원복지비 900 900 0  

7.화장실관리 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교 운영 협력 1,200 1,200 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교 운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.유관기관협력 200 200 0

1.지역발전협의회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

세출합계 634,393 265,737 368,656
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